Mæuia duos filios heredes re-liquerat, & eodem testamēto ita cauit: Fidei autem heredum meorum cōmitto, vti omnis substantia mea sit pro deposito sine vñsiris apud Gaium Seium, & Lucium Titium: quos dediſsem curatores substantiæ meæ, si licuisset siue licitum de iure fuisset, remotis aliis tutoribus vel curatoribus datis à patre. & vt hi Gaius Seius & Lucius Titius restituant nepotibus meis natis ex alio filio meo p̄emortuo: vt quisquis eorum nepotum ad annos. xxv. peruererit, pro portione scilicet rata, siue numero personarū: vel si vñus, scilicet tātū ex dictis meis nepotibus peruererit ad. xx. an. vt quia alij p̄adecesserunt, ei qui solus peruererit ad. xxv. an. omnem substantiam meam restituant Gaius Seius & Lucius Ti-tius. & decessit dicta Mæuia. quæsitum est postea, an fideicomis-sum debeat p̄aſtari à dictis heredibus p̄adictis Lucio Titio & Gaio Seio: & respon. quod dicti Lucius Titius & Gaius Seius non possunt petere ab heredibus dictum fideicomiss. commissarij enīm siue executores testamentorum non habent actionem contra heredes in hoc casu. & hanc credo esse intentionem huius. §. licet plura verba posuerim quām sint in text. ad euidentiorem intel-lectum. Viuianus.

d Pro deposito. id est in custodia. Accursius.

e Si licuisset. de iure. nam testamento curator non datur: vt instit. de cu. §. j. & no. substantiæ: quia datur substantiæ: vt supra de tute. l. muto. §. fina.

f Aliis. à patre datis tutoribus vel curatoribus. & quandoque in hoc magis sequenda est voluntas matris: vt. C. si contra ma. volun-tatem tu. detur. l. j.

g Nepotibus. natis ex alio filio forte p̄emortuo.

h Peruererit. qualirer hoc intelligas, dic vt not. s. eo. l. qui filium. §. Sabinus.

i Pro portione. scilicet tantum pro rata, id est pro virili.

k Vel si vñus. s. tātū peruererit ad. xxv. an. quia alij p̄adecesserūt.

I Om̄nem. aliās om̄ne. s. patrimonium. aliās om̄nē. s. substantiam.

m Lucio. depositario.

n seo. domino Stichi.

o Non posse. hic not. quod commissarij seu executores testame- torum, non habent actiones contra heredes, cum sint vt ministri:

vt hic, & s. de ali. lega. l.

filio. s. matri suæ. nisi re-

līctū sit ad pias causas:

vt. C. de epi. & cle. l. nul-

li. & s. de ali. lega. l. alio

herede. secus si ipse est

aliquid commodi ha-

bitorus: quia tunc non

est simplex minister: vt

s. de lega. iij. si legatarius

& facit supra de lega. ij.

l. si quis Titio. & l. codi-

cillis. in princip. & de

leg. iij. l. pater. §. Tuscu-

lanus.

Tres heredes.] **C A S V S.**

Titia faciens testamen-

tū, tres heredes scripsit,

scilicet Mæuia fratre

suum ex dodrante siue

ex nouem vñciis here-

ditatis suæ. Seium vero

scripsit heredem ex sex-

tate, siue ex duabus vñ-

ciis. Stichum autē seruū

eiusdem Seij eundēm-

que filium naturalem

p̄adicti Mæuia ex vñ-

cia scripsit heredem. &

fidei dicti Seij commi-

ſit vti dictum Stichum

manumitteret. nam cō-

missionem fecit in hæc

verba: A te peto Sei vti

Stichum manumitteres.

dedi vnde faceres. & po-

stea fecit codicilos di-

cta Titia, & in eis ita ca-

uit: Vñciam ex qua feci Stichum heredē, si quam Seius controuer-

siam mouerit, ad Mæuia fratrem meum reuerti volo. tu frater

secundum fidē & pietatem tuā quicquid ad te peruererit ex here-

ditate mea, Sticho filio tuo restituas. quod vt facias, fidei tuā com-

mitto. & postea decessit dicta Titia, & p̄adictus Seius adiuit here-

ditatē eius pro ea parte quæ tangebat eū: & propter hoc q̄ adiuit,

& sponte, manumisit Stichum compulsus de hoc à p̄atore. nunc

quæritur, an vñciā hereditatis Titiae ex qua Stichus p̄adictus ab

ea Titia institutus fuit, eidē Sticho manumisso restituere debeat di-

ctus Seius: Et dico q̄ non: quia nō fuit rogatus per Titiā ei Sticho

restituere per verba testamenti vel codicillorū ūpradicitorum. sed

quamuis nō teneatur Seius Sticho restituere dictam vñciam, quia

de hoc nō fuit rogatus: tamen si faciat idē Seius de hac vñcia è cō-

trouersiam quo minus eam habeat Stichus, dictus Mæuia eandē

vñciam cōsequi potest à Seio ex causa fideicom. ita q̄ non remanebit

Seio. nam dixit dicta Titia in codicillis: vñciam ex qua feci Stichū

heredē: siquam Seius cōtrouersiam mouerit, ad Mæuia fratrem

meum reuerti volo. vt. s. vidisti. Sed nunquid dictus Mæuia con-

secutus dictam vñciam p̄adicto modo debet restituere dicto Sti-

cho hanc solam vñciam, an vero dodrante ex qno ipse Mæuia

institutus fuit: Et respon. de omni eo restituēdo dicto Sticho quod

ad Mæuia quoquo modo peruenit, restatrix sensisse. nam vt.

s. vidisti, dixit in codicillis dicta testatrix loquendo dicto Mæuio:

Frater secundum fidē & pietatem tuā quicquid ad te peruererit

ex hereditate mea, Sticho filio tuo restituas. quod vt facias, fidei

tuā committo. debet ergo Mæuia restituere Sticho dictam vñciam.

& dictum dodrante. Viuianus.

p Scriptū. quædam mulier.

q Dodrante. id est. ix vñciis.

r Sextante. id est duabus: vt instit. de here. insti. §. hereditas.

f Faceres. id est facere posse.

t Moneret. de illa vñcia: vt. j. patet. & dic de iure vel de facto, in iu-

dicio vel extra. sic. C. de euic. l. si post. & j. rem ra. ha. l. amplius non

peti. in prin. Arg. cōtra. C. de transac. l. si quis maior. & dicitur quis

mouere cōtrouersiam etiā resistendo: vt. C. de testa. l. j. & s. de pro-

cu. l. non solū. §. si status. & C. de euic. l. si controuersia.

u Ad Mæuium. patrem naturalem Stichi. Accursius.

a compulsus. sed sponte adiuit: ad quod per seruum cogi non poterat: tum quia suus seruus: vt supra eo.l.cogi. §. si à seruo. & quia ab alio habet commodum hereditatis, ab alio libertatis: vt supra cod.l. si res. §.j.

b Debeat. scilicet Seius.

c Ei restituere. sed eo manumisso ipse est heres in ea directo.

d De omni. quid ergo si monacho reliqui vt abbas nō faciat ei questionem, aliàs relinquo extraneo? competit extraneo petitio si abbas eū molestet, per hanc.l. licet quidam contra.

Pater puerū.] **C A S V S.**

Titius instituit sibi heredes puerum & puellam suos filios, & eos inuicem substituit. & si neuter eorum heres esset, eis plures substituit ex disparibus partibus, & dictos substitutos heredes inuicem substituit his verbis: Substitutos heredes inuicem substituo. & cōmisit fidei eorundem suorum filiorum, vt qui eorū superesset altero p̄emortuo, & moreretur sine libe-ris intra tricesimum annum, restituat hered. his quos heredes substituerat ex disparibus partibus: vt. §. dixi de disparibus partibus. & deceffit dictus Titius pater: & postea deceffit dicta sua filia: & filius remālit postea: & deceffit postea vnu de dictis substitutis: & postea deceffit idē filius sine liberis intra tricesimū annum. Quæsum est, an pars eius substituti qui deceffit, quæ pertineret ad cæteros substitutos si superuiuerent, pertineat ad eos substitutos superuiuentes pro virilibus portionibus, an vero pro hereditariis portionibus quib⁹ substituti sunt dicti filii testatoris? Et respon. pro his partibus quibus substituti essent, fideicommissum ad eos pertinere. Viuianus.

e Puerum & puellam. id est filium & filiam. Accursius.

f Plures substituit. ex disparibus partibus: vt. j. patet.

g Pars eius. scilicet decedentis quæ erat sua spe, non re: vt. C. de cad. tol. l. §. si autem. Accursius.

h Pertineret. non autem ad heredem decedentis: vt infra de suis & legi. here. l. si ex pluribus.

i Pertinere. vt. C. de impube. & aliis substi. l. j. & supra eo.l. quoties. no. & facit infra prox. §.

Mæuiae.] **C A S V S.** Mæuia instituit sibi heredem filium suum Gaium ex quincunce, siue ex quinque vnciis hereditatis suæ, & Titiam filiam suam ex quadrante siue ex tribus vnciis, & Septicium suum filium ex triente siue ex quatuor vnciis. & ita inter eos diuisit pro quota parte totam hereditatem suam: & commisit fidei prædicti Septicij instituti ex quatuor vnciis in hæc verba, Te rogo Septici fili si intra. xx. ann. sine liberis moriaris, quidquid ex hereditate mea ad te peruererit, hoc fratribus tuis restituas, id est Gaio & Titio prædictis. & deceffit dicta Mæuia. & postea deceff. Infert.

fit dictus Septicij intra. xx. ann. sine liberis. Quæsum est, an dictum fideicommissum pertineat ad fratrem & sororem eius Septicij pro portionibus hereditariis: an vero æqualiter? Et respon. quod pro parte hereditaria cuiusq; eorum pertinet ad eos dictum fideicommissum. Viuianus.

k Ex quincuce. haec nomina expone ut institude here. institu. §. hereditas.

l Sororem. Not. appellatione fratris contineri sororē. sic supra de pac. l. tres fratres.

m Hereditaria. sic. §. proximo. §.

titia ex affe.] **C A S V S.**

Gaius instituit sibi heredem Titiam ex affe, & rogauit eam restituere Mæuiae dimidiā hereditatis. & deceffit dictus Gaius testator. postea dicta Titia heres noluit luere fundum à testatore obligatum Sempronio pone, sed eum fundum mandauit redimēdum Seiæ, creditore illum vendente: & ipsa Seia emit. Queritur, an dicta Titia heres teneatur Mæuiae fideicommissaria ex causa fideicommissi. & respō. quod sic. & est ratio: quia cū Seia emerit mādarō Titiae pignus, ipsa Titia emisse videtur: vnde oportet eandem Titiam p̄estare dicitā Mæuiae fideicommissaria dimidiā eius quod valuit dictus fundus ultra id quod dictus creditor debebat recipere super eo fundo: medietas enim hereditatis tantum erat restituenda Mæuiae, vt dictum est. Viuianus.

n Non teneatur. tenetur enim, quia cum mandauit emi, ipsa emisse videatur: vt supra manda. l. si mandauero. §. si eorum. at ipsa emere non potest, vtpote suam rem: vt. §. mandauit. l. si mandauero. §. si hi quorum. & aliás non admittitur vt quilibet: vt. C. de dolo. l. j. & §. de lega. i. l. fina. §. quatuor. sed si extraneus sine mandato

emisset, non teneretur nisi fuisset in culpa, vel nisi fuerit in dolo: quod voluit: vt supra codem. l. mulier. §. sed & ei. & l. deducta. §. fina. Accursius.

o Fuit. id est quanto valuit ultra debitum, & illud pro dimidia: quia tantū medietas hereditatis est restituenda. item hoc cū mandauit, vel etiam fuit in dolo vel culpa: non aliàs, vt dictum est.

gaio seio.] **C A S V S.** Martinus pone instituit sibi heredē Gaium Seium ex semisse siue ex sex vnciis hereditatis suæ, & Titiam siue Luciam Titiam ex quadrante siue ex tribus vnciis, & Titium & Sempronij ex reliquis partibus, id est ex tribus vnciis residuis: & postea ita cauit in suo testamento dictus testator. Fidei autē vestræ mando Gai Sei & Lucia Titia, vt post obitum vestrū reddatis restituatis Titio & Séproni semissim patrimonij & portionis eius quā portionē vobis dedi. & postea deceffit dictus Martinus testator, & dicti heredes ab eo instituti adiuerunt eius hered. & postea dict⁹ Gaius Seius deceffit, instituta sibi herede dicta Lucia Titia sua coherede. Quæsum est, an hæc Lucia Titia protinus debeat restitu-

tuere dicto Titio & Sempro, partem dimidiā semissis quam rogatus erat dictus Gaius Seius per Martinum testatorem restituere prædicto Titio & Sempro. an debeat dicta Lucia Titia restituere dictis Titio & Sempro. vniuersum fideicommissum tam ex sua Lucia Titiae persona quam ex persona Gaij Seij datum demum post mortem suam Luciae Titiae? & respondeatur Luciam Titiam statim teneri ut partem dimidiā semissis ex persona Gaij Seij restituat dicto Titio & Sempro. Viuianus.

^a Titio & Sēpronio. qui erant alij coheredes, vel non erant.

^b Portionis. i. patrimonij. sic, Pateris libabat & auro. i. pateris aureis. & facit ad. §. 5. eod. l. heredes. §. j. Accursius.

Filiam suam.] **CASVS.** Sempronius pone instituit sibi heredem filiam suam Titiam quæ erat vxor Lucij Titij: qui Lucius Titius erat filius fratris testatoris, id est huius Sempronij. & Gaij nepotem quæ ex ea habebat, ei substituit. & ita postea in eodem testamento cavit: Lucio Titio fratri mei filio genero meu ducentos aureos relinquo. quo legato scio eum contentum esse: quoniā scripsi vniuersam rē mē, eo quod filiam meam & nepotē meum heredes scripsi vniuersam substantiam ei communicasse: quos inuicem cōmendo. & decessit dictus Sépronius. dicta autem Titia sua filia adiuit hereditatem eius, & postea diuertit à dicto Lucio Titio marito. Quæsumus est, an Titius siue Lucius Titius quondam maritus eius filiae testatoris nomine suo vel filij sui prædicti Gaij nepotis testatoris possit consequi communionem bonorum testatoris ex fideicommissio propter dicta verba testatoris, siue sit viua dicta sua vxor quæ diuertit ab eo, siue sit mortua? & respon. quod nihil proponitur datum dicto Lucio Titio genero testatoris nomine fideicommissi præter ducētos aureos: & sic non potest petere communionem bonorum testatoris nomine suo vel nomine filij sui qui fuit substitutus matri per dicta eius verba, quo legato scio &c. vsque illuc, filia &c. hunc credo fuisse intellectum testatoris siue verborum eius confusè ibi positorū, scilicet quod gener suus ideo poterat esse contentus de legato ducentorum aureorum sibi relieto, quoniā idem testator satis videbatur eidem genero cōmunicasse reliquam suā substantiam, eo quod filiam & nepotē suum testatoris eundem filium dicti generi heredes scripsit. cum enim instituit dictus testator filiam suam eundēque vxorem dicti generi, & cum instituerit nepotem suum testatoris ex dicta filia natum, eundēque filium dicti generi substituendo eundem suum nepotem eidem filiae ut dictum est: satis videtur dicto genero cōmunicasse vniuersam suam substantiam: cum quicquid habeat vxor ex institutione prædicta, videatur habere maritus: & cū quicquid speret habere filius ex substitutione prædicta, videatur sperare pater. vnde nihil faciunt dicta verba ad hoc quod dictus Lucius maritus possit consequi communionem bonorum testatoris suo nomine, vel nomine filij sui substituti matri: nec etiam faciunt ad hoc dicta verba, quos inuicem cōmendo &c. quia hoc sonant, quos scilicet filiam institutam & nepotem ei substitutum, & maritum filiae cui legauit ducenta, inuicem commando, scilicet ut se diligant. quæ etiam verba ita legas, si placet: quo legato, scilicet

A ducentorum aureorum, scio illum scilicet generum in eum contentum esse, scilicet ea ratione quoniam scripsi vniuersam rem meam, id est scripsisse videor eidem genero meo, eo quod filiam meam & nepotem meum heredes scripsi, scilicet substituendo nepotem filiae subaudi, & dic sic, vniuersam substantiam, scilicet mē, ei id est genero meo cōmunicasse, scilicet videor: quos inuicem cōmendo &c. Sed pone quod dicta Titia vxor Lucij Titij quæ diuertit ab eo, & quæ erat filia testatoris, ut dictum est, fecit postea testamentū, & scripsit sibi heredem dictum suum matitum quondam, & fidei eius commisit ut cum moreretur idem maritus, restiteret omne quod ad eum maritum ex hereditate sua peruenisset, filio eorum cōmuni, nepotique dicti Sempronij testatoris. nunqnid illæ quoq; res & possessio-nes quæ in dotem datæ marito & post diuortiū restitutæ mulieri fuerat per maritum, contineātur fideicommissio dando per maritum quondam filio cōmuni? Et respō. quod sic. nam siue restitutæ sunt res do tales mulieri per maritū factō scilicet diuortio, computantur in bonis mulieris, siue cadunt in dictū fideicommissum filio cōmuni dan dum: vt & dictum est. siue nō sint restitutæ mulieri, computātur in hereditate mulieris: vt sic cadant in dictum fideicommissum. quia sunt restituendæ mulieri per maritum quondam ex stipulatione interposita de dote reddenda. Viuia.

^c Filiam. quæ in mari-

tum habebat filium fratri testatoris.

^d Genero meu. quod matrimonium valet secundum leges: vt insti tu. de nupt. §. duorum. secundum canones secus.

^e Nepotem meu. alias est mei, scilicet qui scripsi omnia. alias meū, scilicet generum, eo quod filiam & nepotem institui, scilicet substituendo nepotem. & ex quo filia haber, & vir habere videtur: vt C. de paet. conuen. l. hac generali. & sub. & sic vniuersam, sub. ei scilicet genero: non tamen hoc expressit. alias esset secus: vt. §. ea. l. in princ. & j. de dona. ex hac. & §. de here. insti. l. ex facto quæritur argu. contra. C. de dona. l. si donatio. alias est, meum. & dic quem scripsi &c. & sub. & eo &c. vel sub. & sic vniuersam &c. & habeas ei, scilicet genero: vt dixi. alias est eis: & dic, id est filiae & nepoti. vel dic etiam filiae & nepoti & genero. & quod subiicit, quos, scilicet institutos, cōmendo id est, vnum de aliis rogo: vel quos tres rogar ut se diligent, non dico quod hereditatem restituant: vt. j. de verbo. fini. l. commendare. Accursius.

^f A marito. filio fratri, testatoris nomine, qui & nepos est. Accur.

^g Nihil fideicommissi. i. nullum fideicommissum.

^h Heredi. filio fratri testatoris.

ⁱ Auctiorem. alias eo auctore. i. Claudio. & facit. j. de col. do. l. j. §. j. & de col. bo. l. cum emancipati. §. id quoque.

^j Qui habebat.] **CASVS.** Titia habens maritum Titium, & habēs ex eo filium Gaium Seium, & habens ex eo filio nepotem Seium, qui filius & nepos erant in dicti eius mariti potestate: scripsit sibi heredem maritum ex affe, & commisit fidei eius in hac verba: Si Titius maritus meus mihi heres erit, peto, fideique eius committo, ut quicquid ex hereditate mea ad eum peruererit: cum mori cœperit, id restituat Gaio Seio filio nostro: ita tamen, ut decē quidem vncias

vncias Gaius habeat: duas autem vncias Seius nepos habeat. quod vt fiat, fidei eius Titij heredis mei committo. & decessit dicta Titia testatrix: & pater dicti Gaij Seij maritusque dictae Titiae testatrixis emancipauit Gaium Seium prædictum. sic enim euenit de facto, & dictum nepotem amisit: quia decessit idem nepos: & decessit dictus pater superstite filio, Quæsitum est, an per priorem partem scripturæ testatrixis, quæ incipit ibi, si Titius maritus meus &c. & durat usque illuc, ita tamē vt decem &c. debeat filio vniuersa hereditas matris, scilicet Titiae prædictæ, ex causa fideicommissi: & an illa sequentia verba testatrixis quæ hic materialiter ponuntur, ita tamen vt decem vncias filius, nepos autem duas habeat &c. ex voluntate defunctæ testatrixis ita demū locum haberet, si die fideicommissi cedente per mortem mariti filius & nepos eorum essent in reru natura. cum autem nō superuixerit ad diē fideicommissi dictus nepos, cesset dicta sequens scriptura testatrixis quæ incipit, ita tamen vt decem &c. & dicitur quod nō debetur filio vniuerfa hereditas matris quæ uis nepos sit mortuus: imò habebit decem vncias dumtaxat: & duas vncias residuas habebit heres dicti mariti. Viuianus.

a Ita tamen. nūc determinat quod dixerat.

b Emancipauit. idem & si non emancipasset.

c Amisit. quia decessit nepos.

d Decessit. scilicet maritus institutus.

e Cedente. id est tempore mortis mariti.

f Cesset. id est euaneuit & nō habeat locum.

g Ostendere. s. videtur ostendere, di- verba testamenti &c. residuum habebit heres mariti. & sic ultima etum Bal. in scriptura restringit præcedentem: vt. j. de manu. testa. l. Stichus. Lomnium.

Heres institutus. **C A S V S.** Titius instituit sibi heredem Seium, & rogauit eum q. Semproniuæ vxori eiusdem Titij restitueret totam hereditatem. item rogauit dictam suam vxorem vt quartam partem prædictæ hereditatis præsenti die restitueret Gaio, & reliquā omne dicteret eidem Gaio post Pascha pone. & decessit dictus Titius, & Seius eius heres restituit hereditatem dictæ vxori testatoris detracta quarta Trebellianica. Quæsitum est, an dicta vxor possit imputare in restituendo fideicommisso dicto Gaio id quod heres ei vxori nomine quartæ detrahit: & respondetur eatenus obstrictam dictam vxorem fideicommisso, quatenus cepisset siue accepisset ipsa vxor ab herede testatoris. & ita restituet Gaio integras tres partes hereditatis restitutas sibi per Seium heredem testatoris. & ei Gaio quartam non detrahet. sed & aliter posset intelligi, vt alibi notaui. Viuianus.